PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASNORTE
RUA CURITIBA, Nº 1080

01.375.138/0001—38 Exercício: 2025

DECRETO Nº 35 , DE 07 DE ABRIL DE 2025 - LEI N.2798
EMENTA: Abre no orçamento vigente crédito adicional por Superávit Financeiro e da

outras providências.
O Prefeito Municipal de Brasnorte, Estado do Mato Grosso, no uso de suas atribuições
legais e das que foram conferidas pela Lei Orçamentária 2798/2024.
DECRETA:
Artigo lª.— Fica aberto no corrente exercício o Crédito Adicional no Orçamento Geral
do Município no valor de R$ 3.987.318,39(três milhões, novecentos e oitenta e sete
mil, trezentos e dezoito reais e trinta e nove centavos) destinado ao reforço das
seguintes Dotações Orçamentárias:

Suplementação ( + ) 3.987.318,39

02 PODER EXECUTIVO
03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
01 GESTÃO ADMINISTRATIVA
04 Administração
122 Administração Geral
0002 GESTAO E MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DO MUNICIPIO
2005 MANTENCAO E ENCARGOS COM A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
3 3 90 00 00 APLICAÇõES DIRETAS
2 Recursos de Exercícios Anteriores
500 Recursos não Vinculados de Impostos
968 Ficha 87.325,11

02 PODER EXECUTIVO
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
02 FUNDEB
12 Educação
365 Educação Infantil
0060 EDUCACAO INFANTIL - CRECHE
2095 MANUTENÇAO, REMUNERACAO E ENCARGOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHE) - FUNDEB
3 3 90 00 00 APLICAÇÓES DIRETAS
2 Recursos de Exercícios Anteriores
569 Outras Transferências de Recursos do FNDE

925 Ficha 15, 01

02 PODER EXECUTIVO
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10 Saúde
122 Administração Geral
0012 GESTAO DO sus
2038 MANUTENCAO E ENCARGOS COM A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
3 3 90 00 00 APLICAcõES DIRETAS
2 Recursos de Exercícios Anteriores
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco

de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
973 Ficha 17.221,41

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASNORTE
RUA CURITIBA,Nª 1080

01.375.138/0001-38 Exercício: 2025

02 PODER EXECUTIVO
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10 Saúde
122 Administração Geral
0012 GESTAO DO SUS
2038 MANUTENCAO E ENCARGOS COM A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
3 3 90 00 00 APLICAÇÓES DIRETAS
2 Recursos de Exercícios Anteriores
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco

de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
974 Ficha 68.155,50

02 PODER EXECUTIVO
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10 Saúde
122 Administração Geral
0012 GESTAO DO SUS
2035 MANUTENCAO E ENCARGOS COM A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
3 3 90 00 00 APLICAÇõES DIRETAS
2 Recursos de Exercícios Anteriores
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal — Bloco

de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
975 Ficha 15.000,00

02 PODER EXECUTIVO
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10 Saúde
301 Atenção Básica
0062 ATENÇAO BASICA
1169 AQUISICAO DE PERMANENTES PARA ATENÇAO BASICA
4 4 90 00 00 APLICAÇÓES DIRETAS
2 Recursos de Exercícios Anteriores
601 Transferências Fundo a Rindo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco

de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde
976 Ficha 6.500,48

02 PODER EXECUTIVO
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10 Saúde
301 Atenção Básica
0062 ATENÇAO BASICA
2114 MANUTENÇAO PROGRAMAS AGENTES COMUNITARIO DE SAUDE PACS
3 1 90 00 00 APLICAÇÓES DIRETAS
2 Recursos de Exercícios Anteriores
604 Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes

comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias
977 Ficha 8.377,41

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASNORTE
RUA CURITIBA,Nª 1080

01.375.138/0001—35 Exercício: 2025..

02 PODER EXECUTIVO
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10 Saúde
30]. Atenção Básica
0062 ATENÇAO BASICA
2114 MANUTENÇAO PROGRAMAS AGENTES COMUNITARIO DE SAUDE PACS
3 1 90 00 00 APLICAÇGES DIRETAS
2 Recursos de Exercícios Anteriores
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal — Bloco

de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
970 Ficha 2.597,39

02 PODER EXECUTIVO
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10 Saúde
30]. Atenção Básica
0062 ATENÇAO BASICA
2114 MANUTENÇAO PROGRAMAS AGENTES COMUNITARIO DE SAUDE PACS
3 3 90 00 00 APLICAÇõES DIRETAS
2 Recursos de Exercícios Anteriores
621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual
979 Ficha 66.192,00

02 PODER EXECUTIVO
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10 Saúde
301 Atenção Básica
0062 ATENÇAO BASICA
2115 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAUDE BUCAL
3 1 90 00 00 APLICAÇõES DIRETAS
2 Recursos de Exercícios Anteriores
621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual
980 Ficha 20.462,49

02 PODER EXECUTIVO
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10 Saúde
301 Atenção Básica
0062 ATENÇAO BASICA
2140 MANUTENCAO DO PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA - PSF
3 1 90 00 00 APLICAÇÓES DIRETAS
2 Recursos de Exercícios Anteriores
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal — Bloco

de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
981 Fichª 331.927,18

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASNORTE
RUA CURITIBA, Nº 1080

01.375.138/0001-38 ExerCício: 2025

02 PODER EXECUTIVO
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10 Saúde
301 Atenção Básica
0062 ATENÇAO BASICA
2140 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA - PSF
3 1 90 00 00 APLICAÇÓES DIRETAS
2 Recursos de Exercícios Anteriores
621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual
982 Ficha 281.988,51

02 PODER EXECUTIVO
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10 Saúde
301 Atenção Básica
0062 ATENÇAO BASICA
2140 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA — PSF
3 1 90 00 00 APLICAÇõES DIRETAS
2 Recursos de Exercícios Anteriores
621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual
983 Ficha 2.133,00

02 PODER EXECUTIVO
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10 Saúde
301 Atenção Básica
0062 ATENÇÃO BASICA
2140 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA - PSF
3 3 90 00 00 APLICAÇõES DIRETAS
2 Recursos de Exercícios Anteriores
600 Transferências hmdo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco

de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
980 Ficha 378,88

02 PODER EXECUTIVO
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10 Saúde
301 Atenção Básica
0062 ATENÇÃO BASICA
2140 MANUTENCAO DO PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA — PSF
3 3 90 00 00 APLICAÇGES DIRETAS
2 Recursos de Exercícios Anteriores
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal — Bloco

de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saude
985 Ficha 12.113,74

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASNOR'I'E
RUA CURITIBA,N" 1080

01.375.138/0001-3B Exercíciº: 2025

02 PODER EXECUTIVO
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10 Saúde
301 Atenção Básica
0062 ATENÇAO BASICA
2140 MANUTENCAO DO PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA - PSF
3 3 90 00 00 APLICAÇÓES DIRETAS
2 Recursos de Exercicios Anteriores
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco

de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
986 Ficha 8,64

02 PODER EXECUTIVO
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10 Saúde
301 Atenção Básica
0062 ATENÇÃO BASICA
2140 MANUTENCAO DO PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA - PSF
3 3 90 00 00 APLICAÇõES DIRETAS
2 Recursos de Exercícios Anteriores
621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual
987 Ficha 111.095,63

02 PODER EXECUTIVO
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10 Saúde
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
0064 MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
1092 AQUISICAO DE PERMANENTES PARA MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
4 4 90 00 00 APLICAÇÓES DIRETAS
2 Recursos de Exercícios Anteriores
621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual
988 Ficha 150.000,00

02 PODER EXECUTIVO
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10 Saúde
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
0064 MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2145 MANUTENÇAO E ENCARGOS DO PROGRAMA DA MEIDA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC

3 3 90 00 00 APLICAÇõES DIRETAS
2 Recursos de Exercícios Anteriores
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal — Bloco

de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
989 Ficha 70.579,34

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASNOR'I'E
RUA CURITIBA, Nº 1080

01.375.138/0001-38 Exercíciº: 2025
"-

02 PODER EXECUTIVO
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10 Saúde
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
0064 MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2145 MANUTENÇAO E ENCARGOS DO PROGRAMA DA MEIDA E ALTA COMPLEXIDADE — MAC

3 3 90 00 00 APLICAÇõES DIRETAS
2 Recursos de Exercícios Anteriores
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal — Bloco

de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
990 Ficha 93.360,85

02 PODER EXECUTIVO
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10 Saúde
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
0064 MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2147 MANUTENCAO E ENCARGOS COM A REABILITAÇÃO
4 4 90 00 00 APLICAÇÓES DIRETAS
2 Recursos de Exercícios Anteriores
601 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal — Bloco

de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde
991 Ficha 8.801,56

02 PODER EXECUTIVO
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10 Saúde
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
0064 MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2148 MANUTENCAO E ENCARGOS COM HOSPITAL MUNICIPAL
3 3 50 00 00 TRANSFERêNCIAS A INSTITUIÇõES PRIVADAS SEM FINS LU-
2 Recursos de Exercícios Anteriores
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco

de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
992 Ficha 314,38

02 PODER EXECUTIVO
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10 Saúde
302 Assistência Hospitalar & Ambulatorial
0064 MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2148 MANUTENCAO E ENCARGOS COM HOSPITAL MUNICIPAL
33 500000 TRANSFERêNCIAS A INSTITUIÇõES PRIVADAS SEM FINS LU'
2 Recursos de Exercícios Anteriores
621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual
993 Ficha 7.626,54

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASNOR'I'E
RUA CURITIBA,Nº 1080

01.375.13B/0001—36 Exercício: 2025

02 PODER EXECUTIVO
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10 Saúde
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
0064 MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2148 MANUTENÇAO E ENCARGOS COM HOSPITAL MUNICIPAL
3 3 50 00 00 TRANSFERÉNCIAS A INSTITUIÇõES PRIVADAS SEM FINS LU
2 Recursos de Exercícios Anteriores
500 Recursos não Vinculados de Impostos
994 Ficha 731 . 002 , 25

02 PODER EXECUTIVO
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10 Saúde
302 Assistência Hospitalar 9 Ambulatorial
0064 MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2148 MANUTENCAO E ENCARGOS COM HOSPITAL MUNICIPAL
3 3 50 00 00 TRANSFERêNCIAS A INSTITUIÇÓES PRIVADAS SEM FINS LU-
2 Recursos de Exercícios Anteriores
659 Outros Recursos Vinculados à Saúde

995 Ficha 7,51

02 PODER EXECUTIVO
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10 Saúde
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
0064 MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2148 MANUTENCAO E ENCARGOS COM HOSPITAL MUNICIPAL
3 3 50 00 00 TRANSFERêNCIAS A INSTITUIÇõES PRIVADAS SEM FINS LU-
2 Recursos de Exercícios Anteriores
635 Royalties e Participação Especial de Petróleo e Gás Natural vinculados à saúde - Lei nº

12.858/2013
996 Ficha 35.315,80

02 PODER EXECUTIVO
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10 Saúde
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
0064 MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2149 MANUTENÇAO DOS SERVIÇOS DE ATENDIMENTO MOVEL E URGENCIA - SAMU

3 1 90 00 00 APLICAÇõES DIRETAS
2 Recursos de Exercícios Anteriores
600 Transferências Rindo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco

de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
997 Ficha 55.733,87

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASNOR'I'E
RUA CURITIBA,Nº 1080

01.375.138/0001-38 Exercíciº: 2025

02 PODER EXECUTIVO
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10 Saúde
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
0064 MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2149 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENDIMENTO MOVEL E URGENCIA - SAMU

3 1 90 00 00 APLICAÇÓES DIRETAS
2 Recursos de Exercícios Anteriores
621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual
995 Ficha 4.395,70

02 PODER EXECUTIVO
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10 Saúde
302 Assistência Hospitalar 9 Ambulatorial
0064 MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2149 MANUTENÇAO DOS SERVIÇOS DE ATENDIMENTO MOVEL E URGENCIA - SAMU

3 l 90 00 00 APLICAÇõES DIRETAS
2 Recursos de Exercícios Anteriores
621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual
999 Ficha 3.679,19

02 PODER EXECUTIVO
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10 Saúde
304 Vigilância Sanitária
0055 VIGILANCIA EM SAUDE
2150 MANUTENCAO E ENCARGOS COM A VIGILANCIA SANITARIA
3 3 90 00 00 APLICAÇÓES DIRETAS
2 Recursos de Exercícios Anteriores
621 Transferências Rindo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual
1000 Ficha 20,75

02 PODER EXECUTIVO
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
01. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10 Saúde
304 Vigilância Sanitária
0065 VIGILANCIA EM SAUDE
2150 MANUTENÇAO E ENCARGOS COM A VIGILANCIA SANITARIA
3 1 90 00 00 APLICAÇõES DIRETAS
2 Recursos de Exercícios Anteriores
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco

de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
1001 Ficha 72.684,27

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASNORTE
RUA CURITIBA,Nº 1080

01.375.l38/0001-39 Exercício: 2025

02 PODER EXECUTIVO
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10 Saúde
305 Vigilância Epidemiológica
0065 VIGILANCIA EM SAUDE
2151 MANUTENCAO E ENCARGOS COM A VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA, AMBINETAL E DO TRABALHADOR
3 l 90 00 00 APLICAÇÓES DIRETAS
2 Recursos de Exercícios Anteriores
604 Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes

comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias
1002 Ficha 792,00

02 PODER EXECUTIVO
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10 Saúde
305 Vigilância Epidemiológica
0065 VIGILANCIA EM SAUDE
2151 MANUTENCAO E ENCARGOS COM A VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA, AMBINETAL E DO TRABALHADOR
3 3 90 00 00 APLICAÇõES DIRETAS
2 Recursos de Exercícios Anteriores
621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual
1003 Ficha 68,56

02 PODER EXECUTIVO
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10 Saúde
305 Vigilância Epidemiológica
0065 VIGILANCIA EM SAUDE
215]. MANUTENCAO E ENCARGOS COM A VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA, AMBINETAL E DO TRABALHADOR
3 3 90 00 00 APLICAÇÓES DIRETAS
2 Recursos de Exercícios Anteriores
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco

de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
1004 Ficha 596,14

02 PODER EXECUTIVO
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10 Saúde
303 Suporte Profílático e Terapêutico
0066 ASSISTENCIA FARMACEUTICA
2119 MANUTENÇAO DA FARMACIA BASICA MUNICIPAL
3 3 90 00 00 APLICAÇÓES DIRETAS
2 Recursos de Exercícios Anteriores
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal — Bloco

de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
1005 Ficha 68.191,87

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASNOR'I'E
RUA CURITIBA,N” 1080

01.375.138/0001-38 Exercicio: 2025

02 PODER EXECUTIVO
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10 Saúde
303 Suporte Profilátíco e Terapêutico
0066 ASSISTENCIA FARMACEUTICA
2118 MANUTENÇÃO DA FARMACIA BASICA MUNICIPAL
3 3 90 00 00 APLICAÇÓES DIRETAS
2 Recursos de Exercíciºs Anteriores
621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual
1006 Ficha 16.512,95

02 PODER EXECUTIVO
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIME AGRARIO E MEIO AMBIENTE
01 SECRETARIA DE DESENV. AGRARIO E MEIO AMBIENTE
20 Agricultura
606 Extensão Rural
0005 DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL
2092 APOIO A FEIRAS AGROPECUARIAS EVENTOS E ENTIDADES
3 3 90 00 00 APLICAÇÓES DIRETAS
2 Recursos de Exercícios Anteriores
500 Recursos não Vinculados de Impostos
1012 Ficha 1.458.516,50

02 PODER EXECUTIVO
11 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, TURISMO E CULTURA
04 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
13 Cultura
392 Difusão Cultural
0010 DIFUSÃO CULTURAL
2033 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM DIFUSÃO CULTURA
3 3 90 00 00 APLICAÇõES DIRETAS
2 Recursos de Exercícios Anteriores
500 Recursos não Vinculados de Impostos
1009 Ficha 157.621,00

Superávit Financeiro: 3.987.318,39

Artigo 2º.— Conforme o Artigo 43 do Parágrafo lº, Inciso I da Lei Federal 4,320/64,
o crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes
de Superávit Financeiro.

Artigo 3ª.— Fica alterado no Plano Plurianual — PPA, na Lei de Diretrizes
Orçamentárias - LDO e Lei Orçamentária Anual — LOA para o exercício orçamentário
vigente.

Artigo 4º.— Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASNOR'I'E
RUA CURITIBA,Nº 1080

01.375.135/0001—38 Exercício: 2025

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BRASNORTE, ESTADO DE MATO GROSS0,07 de bril de 2025

RCELO FERRARI
PREFEITO MUNICIPAL